

**MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2018**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 02/2018 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	209.920.927,8	209.920.927,8	42.684.693,2	20,3	42.684.693,2	20,3	167.236.234,6
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	209.920.927,8	209.920.927,8	42.608.024,2	20,3	42.608.024,2	20,3	167.312.903,6
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	20.321.720,7	20.321.720,7	3.006.671,1	14,8	3.006.671,1	14,8	17.315.049,6
Impostos	18.845.967,5	18.845.967,5	2.438.014,7	12,9	2.438.014,7	12,9	16.407.952,8
Taxas	1.475.753,2	1.475.753,2	568.656,4	38,5	568.656,4	38,5	907.096,8
Contribuições de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	7.890.860,0	7.890.860,0	1.634.564,8	20,7	1.634.564,8	20,7	6.256.295,2
Contribuições Sociais	6.218.758,3	6.218.758,3	1.484.203,7	23,9	1.484.203,7	23,9	4.734.554,6
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	1.672.101,7	1.672.101,7	150.361,0	9,0	150.361,0	9,0	1.521.740,7
RECEITA PATRIMONIAL	25.955.673,0	25.955.673,0	4.701.385,3	18,1	4.701.385,3	18,1	21.254.287,7
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	162.093,7	162.093,7	28.899,3	17,8	28.899,3	17,8	133.194,4
Valores Mobiliários	25.793.579,2	25.793.579,2	4.672.486,0	18,1	4.672.486,0	18,1	21.121.093,2
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	5.746.467,5	5.746.467,5	486.927,7	8,5	486.927,7	8,5	5.259.539,8
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	5.590.800,0	5.590.800,0	452.154,2	8,1	452.154,2	8,1	5.138.645,8
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	106.717,5	106.717,5	29.286,3	27,4	29.286,3	27,4	77.431,2
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	48.950,0	48.950,0	5.487,2	11,2	5.487,2	11,2	43.462,8
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	148.041.170,7	148.041.170,7	32.110.973,3	21,7	32.110.973,3	21,7	115.930.197,4
Transferências da União e de suas Entidades	75.532.975,9	75.532.975,9	16.785.512,8	22,2	16.785.512,8	22,2	58.747.463,1
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	49.141.114,2	49.141.114,2	10.103.699,3	20,6	10.103.699,3	20,6	39.037.414,9
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	23.367.080,6	23.367.080,6	5.221.761,2	22,3	5.221.761,2	22,3	18.145.319,4
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.965.036,0	1.965.036,0	667.502,1	34,0	667.502,1	34,0	1.297.533,9
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	312.218,9	312.218,9	37.950,7	12,2	37.950,7	12,2	274.268,2
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	1.236.004,7	1.236.004,7	558.992,6	45,2	558.992,6	45,2	677.012,1
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	23.023,8	0,0	23.023,8	0,0	-23.023,8
Demais Receitas Correntes	416.812,4	416.812,4	47.535,0	11,4	47.535,0	11,4	369.277,4
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	0,0	0,0	76.669,0	0,0	76.669,0	0,0	-76.669,0
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	0,0	0,0	76.669,0	0,0	76.669,0	0,0	-76.669,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	76.669,0	0,0	76.669,0	0,0	-76.669,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. da União e de suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	10.885.787,8	10.885.787,8	2.223.722,7	20,4	2.223.722,7	20,4	8.662.065,1
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	220.806.715,6	220.806.715,6	44.908.415,9	20,3	44.908.415,9	20,3	175.898.299,7
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)</b>	220.806.715,6	220.806.715,6	44.908.415,9	20,3	44.908.415,9	20,3	175.898.299,7
<b>DÉFICIT</b>						0,0	
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	220.806.715,6	220.806.715,6	44.908.415,9	20,3	44.908.415,9	20,3	175.898.299,7
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>						0,0	
Superavit Financeiro						0,0	
Reabertura de Créditos Adicionais						0,0	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS						0,0	

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 02/2018 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	10.885.787,8	10.885.787,8	2.223.722,7	20,4	2.223.722,7	20,4	8.662.065,1
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	6.773.482,6	6.773.482,6	1.618.086,2	23,9	1.618.086,2	23,9	5.155.396,4
Contribuições Sociais	6.773.482,6	6.773.482,6	1.618.086,2	23,9	1.618.086,2	23,9	5.155.396,4
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	570.460,0	570.460,0	477,0	0,1	477,0	0,1	569.983,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	570.460,0	570.460,0	477,0	0,1	477,0	0,1	569.983,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.541.845,2	3.541.845,2	605.159,5	17,1	605.159,5	17,1	2.936.685,7
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	3.541.845,2	3.541.845,2	605.159,5	17,1	605.159,5	17,1	2.936.685,7
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	10.885.787,8	10.885.787,8	2.223.722,7	20,4	2.223.722,7	20,4	8.662.065,1

Fonte : Sistema Betha SAPO

Continua (2/3)

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2018

Continuação (3/3)

LRF, Art 52, inciso I, Alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1

R\$1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO i = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIM (j)
			No Bimestre	Até 02/2018 (f)		No Bimestre	Até 02/2018 (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)</b>	208.909.944,9	220.073.044,4	57.396.481,0	57.396.481,0	162.676.563,4	19.661.207,1	19.661.207,1	200.411.837,3	18.649.315,8
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	175.804.461,8	177.896.377,3	43.877.182,5	43.877.182,5	134.019.194,8	19.416.423,4	19.416.423,4	158.479.953,9	18.486.126,7
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	106.457.291,4	106.435.291,4	18.757.708,3	18.757.708,3	87.677.583,1	16.667.340,4	16.667.340,4	89.767.951,0	16.205.900,4
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	450.000,0	450.000,0	51.961,9	51.961,9	398.038,1	51.961,9	51.961,9	398.038,1	33.498,3
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	68.897.170,4	71.011.085,9	25.067.512,3	25.067.512,3	45.943.573,6	2.697.121,1	2.697.121,1	68.313.964,8	2.246.728,0
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	8.697.076,0	17.768.260,0	13.519.298,5	13.519.298,5	4.248.961,5	244.783,7	244.783,7	17.523.476,3	163.189,1
INVESTIMENTOS	7.947.076,0	17.018.260,0	13.274.514,8	13.274.514,8	3.743.745,2	0,0	0,0	17.018.260,0	0,0
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	750.000,0	750.000,0	244.783,7	244.783,7	505.216,3	244.783,7	244.783,7	505.216,3	163.189,1
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	24.408.407,1	24.408.407,1	0,0	0,0	24.408.407,1	0,0	0,0	24.408.407,1	0,0
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	11.896.770,7	11.720.432,3	1.797.957,9	1.797.957,9	9.922.474,4	1.501.507,5	1.501.507,5	10.218.924,8	979.018,5
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)</b>	220.806.715,6	231.793.476,7	59.194.438,9	59.194.438,9	172.599.037,8	21.162.714,6	21.162.714,6	210.630.762,1	19.628.334,3
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANC. (XI)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida Interna	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida Externa	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI)</b>	220.806.715,6	231.793.476,7	59.194.438,9	59.194.438,9	172.599.037,8	21.162.714,6	21.162.714,6	210.630.762,1	19.628.334,3
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>				0,0			23.745.701,3		25.280.081,6
<b>TOTAL (XIV)=(XII+XIII)</b>				59.194.438,9			44.908.415,9		44.908.415,9
<b>RESERVA DO RPPS</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIM (j)
			No Bimestre	Até 02/2018 (f)		No Bimestre	Até 02/2018 (h)		
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	11.481.770,7	11.305.432,3	1.634.814,3	1.634.814,3	9.670.618,0	1.338.363,9	1.338.363,9	9.967.068,4	870.256,1
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.235.112,3	7.235.112,3	1.170.040,4	1.170.040,4	6.065.071,9	925.890,9	925.890,9	6.309.221,4	506.738,1
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	250.000,0	250.000,0	72.165,1	72.165,1	177.834,9	72.165,1	72.165,1	177.834,9	47.402,5
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.996.658,4	3.820.320,0	392.608,8	392.608,8	3.427.711,2	340.307,9	340.307,9	3.480.012,1	316.115,5
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	415.000,0	415.000,0	163.143,6	163.143,6	251.856,4	163.143,6	163.143,6	251.856,4	108.762,4
INVESTIMENTOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	415.000,0	415.000,0	163.143,6	163.143,6	251.856,4	163.143,6	163.143,6	251.856,4	108.762,4
<b>TOTAL</b>	11.896.770,7	11.720.432,3	1.797.957,9	1.797.957,9	9.922.474,4	1.501.507,5	1.501.507,5	10.218.924,8	979.018,5

Fonte : Sistema Betha SAPO